1

Администрация Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

07 апреля  2025 года                                                   № 19

Администрация Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального муниципального района Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2025                                                                                                                     № 21

О внесении изменений  в Административный регламент предоставления

муниципальной услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ,
парашютных прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов

беспилотных воздушных судов, подъемов привязных аэростатов над территорией
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального

района Омской области, а также посадки (взлета) на расположенные в границах
территории Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального

муниципального района Омской области площадки, сведения о которых не опубликованы
в документах аэронавигационной информации», утверждённый  постановлением

Администрации Сосновского сельского поселения от 12.09.2022 № 97

В соответствии со ст. 2; 11; 14 Воздушного кодекса Российской Федерации,
Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации",  Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об
организации предоставления  государственных и муниципальных услуг», постановлением
Правительства Российской Федерации от 11.03.2010 N 138 "Об утверждении Федеральных
правил использования воздушного пространства Российской Федерации", с протестом Омской
транспортной  прокуратуры от 27.03.2025 № 23-02-2025/517-25, руководствуясь Уставом
Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области, Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого
национального муниципального района Омской  области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в  Административный регламент по предоставлению муниципальной

услуги «Выдача разрешения на выполнение авиационных работ, парашютных прыжков,
демонстрационных полетов воздушных судов, полетов беспилотных воздушных судов,
подъемов привязных аэростатов над территорией Сосновского сельского поселения Азовского
немецкого национального муниципального района Омской области, а также посадки (взлета) на
расположенные в границах территории Сосновского сельского поселения Азовского немецкого

 2

национального муниципального района Омской области площадки, сведения о которых не
опубликованы в документах аэронавигационной информации»,  утверждённый
постановлением Администрации Сосновского сельского поселения от  12.09.2022 № 97, далее
Административный регламент, следующие изменения:

1.1. В  п.1 раздела I,  п.1 раздела II,  п.3 раздела II, пп.3 п.7 раздела II Административного
регламента понятие «беспилотный летательный аппарат» заменить  понятием «беспилотное
воздушное судно».

1.2. пп. 6 п.7.раздела II Административного регламента – считать  утратившим  силу.
1.3. пп.2 п. 13  раздела II Административного регламента дополнить   пп. «е» следующего

содержания:
е) ограничения в  виде запрета полетов, за исключением полетов:
1) выполняемых в интересах органов государственной власти, органов местного

самоуправления муниципальных образований Омской области, а также подведомственных им
организаций;

2) обеспечивающих функционирование объектов энергетики, нефтегазового сектора;
3) для выполнения  авиационных работ;
4) выполняемых в целях обеспечения задач Федеральной службы охраны Российской

Федерации,  Министерства Российской Федерации по делам гражданской  обороны,
чрезвычайным  ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной
службы  войск национальной гвардии РФ, Министерства обороны РФ, министерства
внутренних дел РФ, Федеральной службы наказаний, а также иных задач в соответствии с
федеральным  законодательством;

5) выполняемых на основании разрешения оперативного штаба Омской области для
реализации мер, предусмотренных Указом Президента РФ от 19.10.2022 № 757.

Выдача соответствующих разрешения на  полёты БВС физическим  лицам  запрещена,
юридическим лицам и  индивидуальным предпринимателям ограничена, изменен   порядок
согласования и выдачи разрешений на полёты БВС.

2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального района
Омской области в Информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

и.о. Главы Сосновского сельского поселения
Азовского немецкого национального
 муниципального района Омской области                                                          С.Н. Лебедева

Администрация Сосновского сельского поселения Азовского немецкого национального муниципального
района Омской области, «Муниципальный вестник Сосновского сельского поселения»
Отпечатано: Администрация Сосновского сельского поселения Азовского ННМР Омской области,
646885, с. Сосновка, ул. Советская, № 22, тел. 3-66-10
тираж: 20  экземпляров, 03 апреля   2025 года        БЕСПЛАТНО